Дело 5-032/24/2022

УИД 16MS0188-01-2021-002755-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2022 года

г.  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 24 по судебному району  города  Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А., рассмотрев режиме видеоконференцсвязи  дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Григорьева Д.Б., (данные о личности обезличены).

Права, предусмотренные статьей 25.1  Кодекса Российской Федерации об административной ответственности,  разъяснены

УСТАНОВИЛ:

16 января 2022 года  около 15  час. 30 мин. в районе *** г. Набережные Челны Григорьев Д.Б. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Григорьев Д.Б. вину  признал, раскаялся.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

В соответствии с примечанием к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Вина  Григорьева Д.Б. подтверждается материалами дела – протоколом об административном правонарушении от  16 января  2021 г. №***, где отражена сущность правонарушения, протоколом об отстранении от управления транспортного средства от   16 января 2021  г.,  протоколом освидетельствования на опьянение, результат положительный, показание прибора 0,459 мг/л, с результатами Григорьев Д.Б. был согласен,   рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков правонарушения, справкой ОГИБДД о том, что водительское удостоверение Григорьеву Д.Б. не выдавалось, материалами видеозаписи, где отражена процедура освидетельствования.

Суд приходит к выводу, что  Григорьеву Д.Б.  совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения дела не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В силу части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лиц административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

В качестве, обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает, что  Григорьев Д.Б. вину признал, раскаялся,  состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких лиц,  обстоятельств,  отягчающих ответственность,   не имеется.

Сведений о том, Григорьева Д.Б. относится к категории лиц, к которым не может быть применен арест, не имеется.

Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Григорьева Д.Б.  виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть  наказанию в виде административного ареста сроком на  десять суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления 16 января 2022  года 20-14  час.
Постановление  может  быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.
Мировой судья                  подпись                           Е.А.Пыпина

______________________